
 

C O M U N E     D I     P R O S S E D I   
(Provincia di  Latina) 

Gemellato con OPOUNTION (Grecia) 

Via P.ssa A. Gabrielli, 74                                                                                                  04010 Prossedi 

(LT) 

 
 UFFICIO SINDACO   

 
COPIA 

 
ORDINANZA N. 39 DEL 23-07-2025 

 
Oggetto: Ordinanza per la prevenzione e il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori al 

fine di prevenire possibili conseguenze sulla salute pubblica derivante 
dall'infestazione, nel territorio del Comune di Prossedi. 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventitre del mese di luglio, Il Vice Sindaco Torella Danilo 
 

PREMESSO che il Comune di Prossedi esegue periodicamente trattamenti larvicidi e 
adulticidi sulle aree pubbliche di competenza, finalizzati al contenimento delle 
popolazioni di zanzare; 

 
CONSIDERATO che la “Culex pipiens” (zanzara comune) può trasmettere all’uomo il 
Virus West Nile (WNV), utilizzando focolai larvali soprattutto utilizzando canali di 
piccole e medie dimensioni in presenza di acqua stagnante anche in minima quantità, 
condividendo alcuni focolai con la zanzara tigre; 

 
VISTA la nota della ASL-Latina, Dipartimento di Prevenzione – UOC Igiene e Sanità 
Pubblica, prot. n.U.0071602 del 18/07/2025, acquisita in atti del Comune di Prossedi 
con prot. n.7032 del 19/07/2025, avente ad oggetto “RISCONTRO DI CASI DI INFEZIONE 
DA WEST NILE VIRUS NELLA PROVINCIA DI LATINA - INDICAZIONI OPERATIVE.; 

 
VISTO il Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 
2020-2025 (PNA) che al capitolo 2 e all’Allegato 8, individua i principali interventi da 
attuarsi per tutte le Arbovirosi oggetto del Piano stesso e alla luce della nota Regionale 
n.740908 del 17/07/2025; 

 
CONSIDERATO che, fatti salvi gli interventi di competenza del Servizio Sanitario 
Pubblico, riguardanti la sorveglianza e il controllo dei casi accertati o sospetti di febbre 
da Virus West Nile (WNV), le azioni principali, per prevenire queste malattie, sono 
quelle volte a realizzare la massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare. 
Pertanto è necessario attivare la lotta alle zanzare, principalmente rimuovendo i focolai 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
’O

R
IG

IN
A

L
E

  O
R

D
IN

A
N

Z
A

 N
. 3

9 
D

E
L

 2
3-

07
-2

02
5



ORDINANZE n.39 del 23-07-2025 COMUNE DI PROSSEDI 
 

Pag. 2 

larvali con adeguati trattamenti larvicidi; 
 

RITENUTO altresì che per contrastare il fenomeno della presenza della “Culex pipiens” 
(zanzara comune), nel caso in cui si manifestino situazioni d’infestazioni localizzate di 
particolare consistenza con associati rischi sanitari, il Comune provvederà, in accordo 
gli enti competenti, ad assumere ordinanze contingibili e urgenti che potranno 
ingiungere l’esecuzione d’idonei trattamenti disinfestanti anche in aree di ragione 
privata; 

 
VISTO: l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 (TUEL); 
 

ORDINA 

A tutta la cittadinanza: 

- Mantenere puliti terreni privati incolti, giardini, piscine, ecc.; 

- Effettuare interventi larvicidi nei tombini/pozzetti delle aree private con 
idonei prodotti, periodicamente secondo le indicazioni del prodotto stesso; 

- Controllare che non ci siano allagamenti in cantine e garage; 

- Non abbandonare oggetti e contenitori di qualsiasi natura e dimensioni nei 
quali possa raccogliersi l’acqua piovana come barattoli, bidoni, bacinelle, 
annaffiatoi, copertoni, piscenette per bambini, ecc.; 

- Svuotare ogni 2/3 giorni qualsiasi contenitore di uso comune con presenza di 
acqua, inclusi sottovasi e ciotole per animali; 

- Coprire, anche attraverso reti a maglie strette, i contenitori d’acqua inamovibili 
(bidoni, cisterne); 

- Svuotare e/o cambiare frequentemente l’acqua nei portafiori dei cimiteri; 

- A tutti i condomini e ai proprietari o detentori di immobili e edifici: di 
procedere alla disinfestazione preventiva larvicida, nei tombini, nelle griglie di 
scarico e nei pozzetti di raccolta delle acque meteoriche presenti nei giardini, 
cortili e aree esterne di pertinenza; 

- Provvedere al taglio periodico dell’erba nelle aree verdi di pertinenza; 

 
DISPONE ALTRESÍ 

 
Che in presenza di casi sospetti e accertati di positività per Virus West Nile (WNV) o di 
situazioni di infestazioni localizzate di particolare consistenza con associati rischi 



ORDINANZE n.39 del 23-07-2025 COMUNE DI PROSSEDI 
 

Pag. 3 

sanitari, in particolare nelle aree circostanti siti sensibili privati o pubblici quali scuole, 
ospedali, strutture per anziani, immobili di culto e simili, il Comune provvederà ad 
effettuare direttamente trattamenti adulticidi, larvicidi e di rimozione di focolai larvali 
in aree pubbliche e private provvedendo, se del caso, con separate ed ulteriori 
ordinanze contingibili ed urgenti volte ad ingiungere l’effettuazione di detti trattamenti 
nei confronti di destinatari specificatamente individuati. 

 
AVVISA CHE 

Che l’inottemperanza alla presente, comporterà per i responsabili una sanzione 
amministrativa, ai sensi dell’art.7-bis del D.Lgs 267/2000 nonché l’applicazione delle sanzioni 
previste dall’art.650 del Codice Penale; 
 
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, pubblicata all’Albo Pretorio 
online e sul sito istituzionale e che la stessa sia trasmessa al Prefetto di Latina. 

 
 
 
 
Prossedi,lì 23-07-2025 Il Vice Sindaco 
 F.to Torella Danilo 

 
  



ORDINANZE n.39 del 23-07-2025 COMUNE DI PROSSEDI 
 

Pag. 4 

 


